Επιπλέον, το ελληνικό κράτος είχε βρεθεί στην πλευρά των νικητών εν αντιθέσει με την ηττημένη Οθωμανική Αυτοκρατορία. Οι [...] εξελίξεις αυτές δημιούργησαν στον Κωνσταντινίδη την αίσθηση του επείγοντος: «Συστάσει υψηλών φιλικών κύκλων δυναμένων ως εκ της θέσεώς των να γνωρίζωσι την εν γένει κατάστασιν, έκρινα καλόν να συγκαλέσω 22 Ιανουαρίου / 4 Φεβρουαρίου 1918 το Παμποντιακόν Συνέδριον εν Μασσαλία. [...]». Τα πράγματα για τον Κωνσταντινίδη ήταν ξεκάθαρα: οποιαδήποτε περαιτέρω καθυστέρηση της έναρξης των εργασιών του παμποντιακού συνεδρίου μεγιστοποιούσε τον κίνδυνο να μείνει η ποντιακή περιοχή εκτός νυμφώνος κατά τον τελικό διακανονισμό των εκκρεμών πολεμικών ζητημάτων.

Ελευθερία Κυφονίδου, *Ποντιακό Ζήτημα: Στρατηγικές επιλογής και αδιέξοδα, 1917-1922*, Ιωάννινα 2022, σελ. 72 (διασκευή).

ΚΕΙΜΕΝΟ Β

Οι εδαφικές διεκδικήσεις της Ελλάδας διατυπώθηκαν αναλυτικά στο υπόμνημα που υπέβαλε ο Βενιζέλος προς τη Συνδιάσκεψη στις 17/30 Δεκεμβρίου 1918. [...] Αναγνωρίζοντας τις αντικειμενικές δυσχέρειες που προέκυπταν λόγω της γεωγραφικής απομόνωσής του από τις υπόλοιπες περιοχές με πυκνό ελληνικό πληθυσμό, ο Βενιζέλος απέφυγε να διατυπώσει διεκδικήσεις για τον Πόντο.

Όπως πληροφορούμαστε από το πρώτο παράθεμα, ο Κωνσταντινίδης συναισθανόμενος την κρισιμότητα των περιστάσεων και ύστερα από ενημέρωση που έλαβε από «υψηλούς φιλικούς κύκλους» συγκάλεσε στις 22 Ιανουαρίου/4 Φεβρουαρίου του 1918 το πρώτο Παν-ποντιακό Συνέδριο στη Μασσαλία, διότι φοβούνταν το ενδεχόμενο να μείνει ο Πόντος εκτός «των τελικών διακανονισμών των εκκρεμών πολιτικών ζητημάτων». Μάλιστα, ο ίδιος ο Κωνσταντινίδης με τηλεγράφημα που έστειλε στον Τρότσκι ζήτησε επίσημα την υποστήριξη της Σοβιετικής Ένωσης στον Ποντιακό αγώνα για αυτοδιάθεση.

Δ1B)

Η κυβέρνηση του Ελευθερίου Βενιζέλου ήταν αρχικά σύμφωνη με τον αγώνα και τις εθνικές διεκδικήσεις των Ποντίων. Στο συνέδριο Ειρήνης όμως στο Παρίσι, που άρχισε τον Δεκέμβριο του 1918, ο Ελ. Βενιζέλος πείστηκε από τις συμμαχικές δυνάμεις και δεν συμπεριέλαβε τον Πόντο στο φάκελο των ελληνικών διεκδικήσεων. Οι θέσεις του Ελ. Βενιζέλου ως προς το ζήτημα παρουσιάζονται αναλυτικότερα στο κείμενο Β από τον Αντ. Κλάψη. Ο Βενιζέλος παρουσίασε τις εδαφικές διεκδικήσεις της Ελλάδας στις 17/30 Δεκεμβρίου 1918, με υπόμνημα προς τη Συνδιάσκεψη της Ειρήνης. Θεωρούσε πως η περιοχή του Πόντου ήταν απομακρυσμένη από άλλες περιοχές με ελληνικό πληθυσμό και πως η Ελλάδα δεν θα ήταν ικανή να διεκδικήσει και να επιβάλει τις επιδιώξεις της με στρατιωτικές επιχειρήσεις, ακόμα και αν είχε εξασφαλίσει τη σύμφωνη γνώμη των Μεγάλων Δυνάμεων.